6 闲情逸趣2019年6月21日 星期五 E-mail:rbwztp@pdsxw.com 编辑 蔡文瑶 校对 吴怡蒙

注销公告 叶县亚兴农

林开发有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码

914104223416530189）向公司登记机关

申请注销登记，请债权债务人于见报之日

起45日内到公司申请登记。特此公告

叶县亚兴农林开发有限公司

2019年 6月 21日

朝川焦化公司许峰、孙洪磊、王晓
燕等 3位同志，你们长期不在岗，望见报
后于 2019年 6月 30日前到公司劳资科报
到并按规定返岗上班，逾期不报到者公
司将依规进行处理。
中国平煤神马集团平顶山朝川焦化有限公司

2019年 6月 21日

通 知

根据河南省人民政府办公厅（豫政
办 [2016]157 号）和平顶山市商务局（平
商 [2016]211 号）文件精神，现对加油点
升级进行公示。

1.郏县安良春晓加油点，地址：郏县
安良镇王平庄老郏神路与前石路交叉
口西北角，占地面积 1900 平方米。

2.郏县黄道加油点，地址：郏县黄道
镇 黄 北 村 天 广 大 道 北 侧 ，占 地 面 积
1621.31 平方米。

公示期 7 天，如有异议，请与郏县商
务 局 市 场 运 行 调 节 科 联 系 。 电 话 ：
0375-5161094。

郏县商务局
2019年 6月 21日

郏县2019年度新建加油站
公 示

喊破嗓子不如干出样子 巫德华 作

一位朋友讲了一个真实的故事。

故事发生在他过去居住的小区里。

一个年轻人下班回家，小车开进

小区一条小径上，迎面有只流浪猫挡

着道，他揿了几下喇叭，但是这只猫似

乎没听见，或者是觉得这辆车子并不

可怕，总之没有很快躲闪。年轻人不

耐 烦 了 ，就 径 直 往 前 开 ，只 听 一 声 惨

叫 ，年 轻 人 下 车 一 看 ，猫 已 倒 在 血 泊

中。他用脚踢了踢，已没有声响，于是

他继续用脚踢，一脚又一脚，把这只惨

死的猫踢到旁边的垃圾房角落处。这

一幕，恰好被边上一条狗看到了，这条

狗就围在猫旁边，哀鸣不已。凄厉的

叫声，引来路人驻足，而年轻人对狗呵

斥 了 几 句 ：你 叫 什 么 叫 ，是 它 自 己 找

死！说完就上车回家了。

过了两天，这个年轻人上班途中

出了车祸，伤了一条腿。他开始胡思

乱想，每晚噩梦不断，总遇见那只死去

的猫。他的父母知道了这件事后很惊

恐，为他的身体担忧。邻家老奶奶告

诫年轻人说，即使是你不小心轧死了

它，也该好好处理它，找个地方把它埋

起来，在心里求它原谅，求它宽恕。老

奶奶又说，猫有九条命啊，这下子你的

罪孽大了。

离奇的是，这只失去生命的猫，虽

然后来被清扫工人处理掉了，但当初

目睹这幕惨祸的那条狗，却天天围在

这个垃圾房周围悲鸣狂吠不已，人们

赶也赶不走。这个消息传到这家人耳

朵里，更是害怕极了，后来在邻居老奶

奶的建议下，他们为这只去世的猫，在

它命殒的地方，郑重其事地举行了一

个仪式。说来也是奇怪，观看了这个

仪式后的那条狗，往后也停止了哀叫。

这则猫死人伤的离奇故事，是巧

合还是所谓的因果报应，我不想在此

展开讨论。我关注的重点是，这位年

轻人面对一条鲜活的生命，缘何如此冷

血？在他成长的过程中，受到过怎样

的教育？是什么影响了他的世界观？

在我们周围，不少人对地球其他

生命的无视已是常态。比如，春天花

骨朵刚钻出来，就会看到有抱着孩子

的大人，把花骨朵采下来，塞给孩子当

玩 具 玩 ，孩 子 再 用 手 捻 碎 了 往 地 上

扔。小区里枇杷石榴成熟了，有大妈

大爷为采摘那几颗挂在高处的果子,不

惜把树枝拽住扯断。在他们眼里，这

些不会开口说话的东西，都是可以任

人摆布的。一旦旁人劝阻，还会遭遇

白眼，被斥多管闲事。

几百年前的郑板桥先生，县官在

位时，曾在一封家书中要他弟弟教育

在身旁的侄子，也就是板桥先生的幼

儿，叮嘱孩子不要贪玩随便弄死一蚁

一虫。这番叮咛看似琐屑，但其中两

句“须长其忠厚之情，驱使残忍之性”，

才 是 板 桥 老 人 这 番 叮 咛 的 用 心 所 在

——即人幼小时就要培养其慈悲心。

科学的发展已使越来越多的人明

白，地球生态的每一个链接，都有它存

在的理由，如果有意破坏，必将遭到自

然界的报复。作为地球生物之一的人

类，我们还需时时怀有这样的理念：人

类只有怀着谦卑和敬畏心，与地球上

的其他成员和谐相处，保持地球生态

的平衡，才能使人类生生不息。而人

类该有的怜悯博爱精神，更是维护地

球生命、避免战争和杀戮的良药。正

因此，人类悲悯心的自小培育，是不该

缺席的。

◆徐慧芬

人 的 悲 悯 心

在瑞士旅居期间，我租住在一个

名叫克里斯蒂娜的老人家里。克里

斯蒂娜今年 66 岁，退休前在一所中

学教书。虽然她退休已经两年了，但

她每天依然早出晚归，一副很忙碌的

样子。我心想，难道她退休后又找了

一份工作？不会吧？瑞士的退休养

老金可是很丰厚的，足以让她晚年过

上衣食无忧的日子。

一天，我忍不住把心里的疑惑告

诉了克里斯蒂娜。她听后笑着说：

“我没有重新找工作。我每天出门是

去把我的时间存进‘时间银行’，等到

我老了不能动了再用。”

“什么？时间银行？”看我听得满

头雾水，克里斯蒂娜解释说：“‘时间

银 行 ’由 瑞 士 联 邦 社 会 保 险 部‘ 开

发’，即人们把年轻时照顾老人的时

间‘存’起来，在未来自己老了病了需

要人照顾时，再拿出来使用。申请者

必须身体健康、善于沟通和充满爱

心，每天有充裕的时间去照顾需要帮

助的老人，其服务时数将会存入社保

系统的个人账户内。”

原来，克里斯蒂娜退休后，觉得

自己身体很健康，仍充满活力，于是

就想做些有意义的事。刚好她所在

的圣加仑市推行“时间银行”养老，

她就到当地社保机构的“时间银行”

申请照顾老人。“时间银行”的工作

人员负责帮克里斯蒂娜找到服务对

象——87 岁的独居老人利萨。克里

斯蒂娜每周去利萨家两次，每次 2 小

时，帮老人做些家务，推着老人出去

散步、到超市购物、陪老人聊天等。

在她服务满一年后，“时间银行”会将

克里斯蒂娜的工作时数统计出来，并

颁发给她一张“时间银行卡”，等到她

病了或老得不能动的时候，她就可以

凭着手里的“时间银行卡”去“时间银

行”支取“时间和时间利息”。届时

“时间银行”的工作人员在验证过“时

间银行卡”信息后，就会每天指派义

工到医院或她的家中去照顾她。另

外，对于那些已经把时间“存起来”，

但最后由于各种原因（如住进养老院

等）不使用“时间”的老人，“时间银

行”便把这些小时数折合成一定的金

钱或物质奖励，送还给老人。

瑞士的“时间银行”养老，不仅为

国家节约了养老开支，还解决了一些

其他社会问题，比如可化解老年寂寞

感，收获人与人之间的友谊，等等。

瑞士政府还专门立法，支持“时间银

行”养老。

◆佟才录

时 间 银 行

不知道从什么时候开始，节日开

始和“买买买”紧密挂钩。每到节日，

我们第一时间想的不是和朋友、家人

聚聚，而是买买买：哪家 APP 优惠最

多，哪个牌子打折最厉害，好姐妹一

定要拼过团友谊才算过硬，聊天也常

常围绕在对商品的探讨上：“有什么

好用的要给我推荐哦。”

电 影《搏 击 俱 乐 部》里 有 段 台

词：“广告诱惑我们买车子，买衣服，

于是我们拼命工作，买我们不需要的

狗屎。”

可 是 不 买 ，怎 么 犒 劳 辛 苦 的 自

己 ？ 于 是 我 们 把 爱 自 己 约 等 于 消

费。最可恶的是这句话：“钱并不是

真的花掉了，只是换一种方式，陪伴

在我的身边。”而真相是，我们的很多

钱，买了很多不该买的东西。

经常听到有人说“低配人生”，大

家唯恐避之不及。我们都希望在别

人眼里是金光闪闪的，就好像商场里

漂亮的水晶高跟鞋。我们很容易把

高消费等同于高配。

可是 在 北 京 ，有 一 对“ 奇 葩 ”情

侣，实现了从疯狂消费到零浪费生

活 的 转 变 。 女 孩 余 元 讲 述 她 现 在

的 消 费 观 ：“ 如 果 真 的 看 中 一 件 商

品 ，我 会 想 ，家 里 有 没 有 什 么 东 西

可能替代它？它的质量和款式是不

是耐用的？反复问自己之后，才会

购买。”

很多人心里都有一个梦想——

一个行李箱装满所有物品，想去哪里

就去哪里。余元做到了：“现在，因为

需要的东西少，真的想去什么地方，

就直接把柜子里所有东西装进行李

箱，1小时就能出发。”

这样的人生，谁敢说是低配？余

元从出租屋搬到现在的家，只带走了

十分之一的物品，却拥有了更加自在

的生活。可是我们很多人都没有办

法像余元那样，扔掉那么多物品。

有人说：改变生活有必要跟物品

作对吗？那都是钱买来的呀。尤其

是对于以节俭为美德的人，更是很难

接受。

其实节俭，是要我们尊重物品，

物 尽 其 用 。 如 果 我 们 把 物 品 看 得

比 人 还 重 要 ，就 失 去 了 节 俭 的 意

义。比如有些老人家，舍不得丢掉

剩饭剩菜，已经不新鲜了还是往胃

里送，这不是节俭，这是不珍惜自己

的身体。

我们又何尝不是呢？家里落满

灰尘，即使星期天也懒得做饭而去叫

外卖，家里堆积着许多买来就用过一

次的物品……

试 问 ：房 间 堆 满 了 名 牌 包 和 衣

服，就拥有高配人生吗？显然不是。

高配人生是一种生活方式，而不是一

种消费方式。“断舍离”不是让你不再

购买，而是拥有你真正需要的，这才

是高配人生的开始。

花点时间整理你的物品吧，开始

寻找适合你的生活方式：删掉不再心

动的微信联系人，你会收获真正的友

谊；丢掉不合身的衣服，你会收获更

美丽的自己。

◆王敏

别把“爱自己”等同于“多消费”

窃以为，厨语里最能打动人心的，是

“煨”。所谓“煨”，即用文火慢慢地煮。这

个“煨”字包含了多种意象：缓慢、醇厚、温

暖、安静、传统、耐心、爱……严冬里，墙角

一个小炉，不温不火，一只陈旧的砂锅将悠

长的时光煮出了绵绵的香味，弥漫了整个

寒夜，想想都觉得心暖。

年少时，奶奶时常煨红豆给我吃，说是

补血。一碗红豆用清水洗净，然后泡一段

时间，这样煮起来才容易软烂。红豆在一

个封闭的空间里膨胀、张嘴、呼吸、酥软，火

赋予了红豆另一种意义上的生命。火是文

火，很冷静地烧，不急不缓，似要全凭自己

的耐心，将一颗颗倔强的红豆由内而外地

驯服。因此可以说，煨熟的红豆里充满了

光与热，以及由漫长的时间催生出来的美，

这是当今那些五花八门的快餐怎么比都比

不过的。

山村的冬天，一碗煨熟的红豆，胜过任

何一道珍馐美馔。入夜，香气自锅中逸出，

钻进卧室，潜入梦里，梦便也甘甜无比。

也并非什么食材都适合拿来煨，煨主

要是针对一些质地粗老的原料，如老母鸡、

牛肉等。我自小到大都爱吃牛肉，无奈牙

口不行，对那些红烧牛肉、卤牛肉等总不能

吃得尽兴。于是，母亲的煨牛肉便成了我

的至爱。牛肉在母亲的煨锅里变得听话，

它接受了彻底变成酥烂美味的现实。这其

实是不易的。要知道，一头牛即便成了食

材，它的血肉还是拥有坚韧的属性，这极难

更改，因为与生俱来。可见“煨”是非常厉

害的一个词，犹如“水滴石穿”。煨熟的牛

肉，入口即化，牛肉的韧性成了唇齿间的俘

虏，变得羸弱不堪。我终于能够放心大胆

地去吃，去体味牛肉的美妙。

喝一口浓厚的肉汤，我能感觉到醇美

的时光在舌尖上打转。

这个“煨”字总会让我想起一个人依偎

在一个火炉旁取暖。那个人是我，而亲情

便是那个火炉。

原来，是亲情煨熟了我。

◆周萌

煨

完成了学业后，在乡村的家里无所

事事地生活了几年。唯一的收获或许就

是在夏天的时候，可以拿着自己种出的

丝瓜分给邻舍，然后得到一句赞叹——

这瓜种得着实不错。有时候，邻舍会觉

得经常吃我种的丝瓜过意不去，会将他

们自家菜园里的豇豆茄子拿来给我母

亲。

在太阳特别大的日子里，我还会在

瓜架下面乘凉。捧着一本闲书，阅读一

个下午。阴凉里有夏风吹过来，特别轻

柔舒爽。有时候看得眼睛疲倦了，抬一

抬头，看见天空湛蓝清爽。晚上，在饭锅

里蒸一海碗芥菜丝瓜汤，可以解暑。

大自然的美，从来都是丰盛端庄的，

郑重自持。如同一种秩序，一种道理。

需要参悟。

◆赵玉龙

丝瓜

很喜欢这样一句话：“强大的人朝着有

光 亮 的 方 向 走 ，更 强 大 的 人 自 己 生 成 光

亮。”孤傲的人，往往就是一道光。

我从来不认为孤傲是一种错，我只相

信孤傲是一种性格。就像峭壁上生长着的

青松，再艰难，也要把手臂伸向天空。

孤傲不是孤独，孤独是汪洋中的一只

小船，随时都可能倾覆。孤傲也不是孤僻，

孤僻是沸水里的一滴油，再火热也不能相容。

孤傲的人，不愿人云亦云，不会亦步亦

趋。孤傲的人，有自己的主张，有独立的

思想。

孤傲的人，注定是不合群的，他宁可沉

默不语，也不愿随波逐流。

孤傲是装不出来的，能孤傲必然有孤

傲的资本。木秀于林，风摧而不倒；行高于

人，众非而不萎。遭受百般冷眼与嘲讽，仍

然昂然屹立，这才是孤傲。

不迎合，不低媚。孤傲，只有高贵的人

格才能驾驭。

◆鞠志杰

孤傲

我的旅行记忆不仅在脑海里、照片

里，也在速写本里一根根饱满的线条之

间，并因为我自己的这种记录方式而更

加丰盈。

去年暑假的英伦之旅，我依旧随身

带着速写本。一次在地铁里百无聊赖地

等车，一个身影映入了眼帘：那是一个看

手机的中年人，擦得发亮的皮鞋配着整

洁 有 质 感 的 西 装 ，是 位 典 型 的 英 伦 绅

士。我翻开速写本描画起来，全情的投

入让我忘记了等车的枯燥，同时也交上

了一位新朋友——这位先生对我的画作

很感兴趣。我们愉快地交谈，临走他还

在速写本上留言、签名……

到 了 大 英 博 物 馆 ，大 量 精 致 的 展

品立即填满了我的视野。可惜，“严禁

拍照”！我 在 一 只 波 斯 银 杯 前 停 留 好

久——我太喜欢这个展品了，毫不犹豫

拿出速写本——这是相机没有的特权。

周围的参观者淡出了我的视野，我的目

光在银杯和笔尖之间轮转，观察到了不

少酒杯上容易被忽略的细节……

五年前的酷暑，我和同学小顾结伴

去 西 班 牙 ，我 们 是 一 行 人 中 年 龄 最 小

的。在塞维利亚，其他人都去看弗拉明

戈舞了，而我们决定在速写本上继续作

画，便留在了塞维利亚广场上。游客散

了，夕阳西下，广场上只有我们俩肩并

肩。走累了，我们拿出速写本坐在台阶

上享受落日余晖。我们一笔一侧头，欣

赏对方的杰作，同时也互相帮助。父母

在身后为我们拍照记录下了这段友谊。

我后来把照片贴在那张画旁，封存了那

段美好的回忆。

速写让我在旅行的同时，不自觉地

放慢了脚步，我更细致地观察着一个个

人、一件件艺术品，一座座建筑、一道道

风景。即将动身去巴黎，我依旧把速写

本打包进了行李箱。

◆龚泽瑞

旅行带上速写本

△时光不停留，与其惋惜，不如快快乐

乐地搭上这班时间的列车，和它一同向前

奔。这就是朝气与活力，就是对生命真正

的珍惜。

△别让别人随便影响你的情绪，也不

要太受外界的影响。真正的好心态是，不

管什么时候，都能按照自己的节奏，做自己

认定的事。

△没有稳定的工作，只有稳定的能力。

△能照顾好自己的人，都是能认认真

真履行好习惯的人。

■换免费的
家里的铝锅底漏了，我和儿

子 一 起 到 小 区 服 务 中 心 找 人 修

理。一位师傅看了以后说：“换个

锅底 15元。”

儿子拉拉我的手，小声地对

我说：“爸爸，我们不在这里换，对

面有一家火锅店有免费的，他们

门上还写着‘锅底免费’……”

■姓氏
一天，父子二人正在看电视

上的消防节目。忽然，儿子转过

头问道：“爸爸，火警电话是多少

呀？”爸爸一听来了精神，心说总

算有机会在儿子面前显摆了！于

是，爸爸热情地回答：“119呗！”

“那美国的呢？”“911喽！”

“为什么呢？”

“这……因为外国人总是把

姓放在后头吧！”

■计谋
晚上和老婆回家，突然从路

边跳出三个持刀蒙面人，说：“你

俩之中可以走一个。”

闻 言 我 马 上 把 老 婆 推 到 一

边，说：“老婆你先跑！”

待老婆跑远后，三个蒙面人

摘下面具：“哎呀妈呀，现在找你

喝个酒都这么费劲了！”

■心疼
妻 子 和 丈 夫 吵 架 后 要 分 房

睡，妻子睡在小书房。

晚上，妻子悄悄拿着一把剪

刀回到卧室，把蚊帐剪了一个大

洞 ，边 剪 边 嘀 咕 ：“ 让 蚊 子 咬 死

你。哼！”丈夫还在生气，装睡没

有搭腔。

过了一小时，妻子又来了，拿

胶 带 把 蚊 帐 粘 好 了 。 丈 夫 很 感

动，心想：“老婆刀子嘴豆腐心，还

是挺疼我的。”刚想说点儿什么，

就听妻子自言自语道：“蚊子进得

差不多了，不能让它们跑了。”

■叠被子
教官：李四，为什么你的棉被

总叠得比王五差上一大截？

李四：报告教官，王五入伍前

是做豆腐的，而我入伍前是做花

卷馒头的。

■轮流干
我和老公平时都很懒，不爱

做家务。后来，我对老公说：“我

们以后要过好小日子，家务活轮

流 干 ，怎 么 样 ？”老 公 点 了 点 头 。

我见老公态度这么好，就说：“那

怎么个轮流法，由你决定。”老公

想了想，说：“要不，这辈子你干，

下辈子我干。”